
 
 
 

 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL  SUCEAVA 

 MUNICIPIUL  FĂLTICENI 
CONSILIUL LOCAL 

  
 

HOTĂRÂRE 
 privind darea în administrarea  Școlii Gimnaziale ”Ion Irimescu” Fălticeni 

a unui imobil(construcție și teren aferent) aparținând domeniului public al Municipiului 
Fălticeni 

 
 
Consiliul Local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 

 - referatul de aprobare al proiectului de hotărâre înregistrat la nr. 26855/22.11.2022;  
  -  raportul de specialitate al Direcției Investiții înregistrat sub nr. 26857/22.11.2022;                     

 - adresa nr. 1419 / 24.08.2021 transmisă de către Școala Gimnazială ”Ion Irimescu” 
Fălticeni; 
 - prevederile H.C.L. nr.147/07.09.2021 privind revocarea dreptului de administrare al 
Spitalului Municipal Falticeni asupra unor bunuri imobile, proprietatea publica si privata a 
Municipiului Falticeni; 
 - acordul Spitalului Municipal Falticeni inregistrat la nr. 924/11.01.2022; 
  - notificarea(avizul de conformitate) emisa de Directia de Sanatate Publica Judeteana 
Suceava nr. 37665 din 15.11.2022; 
           -  avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe  
şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 
învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive si de agrement, 
Comisiei pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor și Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, 
realizarea lucrarilor publice, protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de 
arhitectura;      

 În temeiul prevederilor art. 867-870 din Codul civil aprobat prin Legea nr. 287/2009, 

cu modificările și completările ulterioare și ale art. 112 din Legea nr. 1/2011 a educatiei 

nationale, cu modificarile si completarile ulterioare, 

 În conformitate cu prevederile art. 108, lit. a, art. 129, alin. 2, lit. c, alin. 6, lit. a, art. 

136, alin. 10, art. 139, alin. 1, art. 297, alin. 1, lit. a, art.299 și art. 300 din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art.1.  Se aprobă darea în administrare a imobilului situat in municipiul Falticeni, str. 

Mihai Eminescu, nr. 2, constand din cladire in suprafata construita de 313 m.p. si teren 
aferent in suprafata de 1260 m.p., înscris în Cartea Funciară nr. 38242, proprietatea publică 
a Municipiului Fălticeni, către Școala Gimnazială ”Ion Irimescu” Fălticeni, pe o perioadă de 



10 ani de la data incheierii protocolului de predare-primire, cu drept de prelungire în condițiile 
legii. 
           Art.2. Se împuterniceşte primarul municipiului Fălticeni să semneze protocolul de 
predare-primire al imobilului ce face obiectul prezentei hotărâri. 
        
 
 
 
             
            Art.3. Datele de identificare ale imobilului dat în administrare sunt prevăzute în anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
            Art.4. Punerea in executare a prezentei hotarari este conditionata de aprobarea 
ministrului sanatatii privind schimbarea destinatiei imobilului situat in municipiul Falticeni, str. 
Mihai Eminescu, nr. 2, din unitate sanitara in unitate de invatamant preuniversitar de stat. 
            Art.5.  Primarul municipiului Fălticeni, prin aparatul de specialitate, va asigura 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.  
 

 
           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
      Consilier local, prof. Amarie Mariana 
 

                                                                                                                                                       
 
  CONTRASEMNEAZĂ                                                                           

                                                                                     SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                  jr. Mihaela Busuioc    
 
 
 Fălticeni: 28.11.2022 
 Nr. 230 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 


